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Svar på § 37-spørgsmål nr. 134-2023 vedr. varselssystemer i Karrat

Kære Jens Kristian Therkelsen

Du har i henhold til §37, stk. l i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgs-
mål til Naalakkersuisut vedr. varslingssystemer i Karrat. Spørgsmålene er hen-
vist til min besvarelse. Da ikke alle spørgsmål falder under mit ansvarsområde
har jeg indhentet svar fra andre departementer.
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3900 Nuuk

Tlf.: (+299) 34 50 00
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l. Er der nye informationer i forhold til det, der tidligere er fremkom-
met vedrørende fjeldet i nærheden afUmiammakku samt fjeldet i
Kingarsima?

Svar:

Siden den sidste større informationskampagne i forår 2021, har Departementet
for Råstoffer og Justitsområdet installeret to overvågningssystemer ved Umiam-
makku og Kangerluarsuk. Overvågningssystememe giver departementets geolo-
ger daglige informationer om stabilitetstilstand i de ustabile fjeldpartier.

Den daglige overvågning af de ustabile fjeldpartier i Umiammakku Nunaat viser,
at der konstant sker forskydninger i de ustabile fjeldpartier, men uden akutte tegn
på nærtstående stort fjeldskred.

De indsamlede felt- og overvågningsdata er nu under analyse. Nye oplysninger
om fjeldskredsscenarier og tsunami-modeller vil være til rådighed tidligst forår
2024.

2. Indeholder de nye informationer noget om, hvorvidt de rømmede
bygder, Illorsuit og Nuugaatsiaq, kan genåbnes?

Svar:

Det resortområdeansvarlige Departementet for Landbmg, Selvforsyning, Natur
og Miljø svarer: "Nej."?5
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Fra mit ansvarsområde kan det tilføjes, at vi selvfølgeligt sender de nye informa-
tioner videre til Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Natur og Miljø, så
de kan dele dem med eksempelvis beredskabskommissionen.

3. Hvornår mon indbyggerne i de forladte bygder kan få besked om,
hvornår de kan flytte tilbage til deres hjemby gder?

Svar:

Det resortområdeansvarlige Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Natur
og Miljø svarer: "Med henvisning til spørgsmål 2, når der forelægger nye infor-
mationer, kan der skabes afklaring herom."

4. Nu er det 6 år siden beboerne forlod deres hjem, og huse som ejes af
borgerne samt de offentlige er nu i forfald. Hvis det bliver besluttet, at
borgerne kan vende tilbage, vil det offentlige så se til at husene bliver re-
noveret?

Svar:

Det ressortansvarlige Departement for Boliger og Infrastmktur svarer: "Naalak-
kersuisut har ikke behandlet spørgsmålet, da området er kategoriseret somfare-
område.yy

5. Skal beredskabet i Uummannaq Fjorden samt tilhørende alarmer som
eksisterer nu, fortsat anvendes?

Svar:

Det ressortområdeansvarlige Departementet for Landbmg, Selvforsyning, Natur
og Miljø har følgende svar:

"Ja. Dertil bemærkes det, at kommunen har været aktiv i forbindelse med at kon-
trailere nærværende alarmer for at tilsikre deres fortsatte anvendelsesgrad.)>

6. Vil installation af alle / manglende hjælpemidler indebære yderligere
tidsforbrug?

Svar:

Spørgsmålet rejser tvivl om der efterlyses information om beredskabsmaterialer i
de beboede områder eller om overvågningssystemer.

I forhold til beredskabsmaterialer svarer Departementet for Landbrug, Selvforsy-
ning, Natur og Miljø følgende: "Nærværende spørgsmål kan besvares afkommu-
nen, da den pågældende opgave med at tilsih-e beredskabsmateriellets klargø-
ring er forankret her. "f>
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Fra mit eget ansvarsområde kan jeg svare, at angående overvågningssystemer, er
begge systemer i drift og fuldt funktionsdygtige. Men der kræves en løbende
vedligeholdelse og tilpasning i takt med udviklingen af de ustabile fjeldpartier.
Derfor vil overvågningen kræve fortsat tidsforbrug indtil det kan sikres at de
ustabile fjeldpartier ikke længere udgør en fare for de beboede områder.

Naalakkersuisut vil endvidere tage initiativ til, at der nedsættes en kernegmppe,
bestående af centrale aktører i risikostyring ved potentielle ^eldskred. Kerne-
gruppens hovedopgave er at udvikle og definere et sikkerhedskoncept, som regu-
lerer risikostyringen omkring de ustabile fjeldpartier i Grønland.

Med venlig hilsen

/na^\ ^-thw^^
Naaja H. Nathanielsen
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